ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 365 – Fone (54) 3435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

REQUERIMENTO Nº 001/2020.

(Autoria: Vereador Fabiano Ferrucio Sabei)

Requer a criação de Comissão Parlamentar

de Inquérito, com a finalidade de investigar

a atividade de transporte escolar no

Município no ano de 2017.

Senhor Presidente,

               Requer-se nos termos do art. 31 do Regimento Interno, conjugado com o art.

19 da Lei Orgânica do Município e com o artigo 58, § 3º da Constituição Federal, a

instituição de Comissão Parlamentar de Inquérito para investigar a atividade de

transporte escolar exercida no Município, no ano de 2017.

O prazo da CPI previsto para conclusão dos trabalhos deverá ser de 120 (cento e vinte)

dias e estima-se a despesa para concretização dos trabalhos em R$ 1.000,00 (um mil

reais).

JUSTIFICATIVA

Trata-se de assunto de grande interesse e importância aos munícipes Coronelpilarenses,

pois envolve utilização de dinheiro público para pagamento de tal despesa, tendo em

vista que recebi denúncias de empresa que estava recebendo valor de contrato,

contudo, não cumprindo o itinerário correto.

*Itinerário:  Iniciando em Linha Alegre, passando pelas comunidades de Linha Resteleira,

São José, Harmonia e finalizando na sede do Município.

Deste modo, é necessária uma completa investigação, justificando-se plenamente a

criação de COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, respaldada pelas assinaturas que

acompanham a presente proposta.

       Coronel Pilar (RS),14 de julho de 2020.

                                                          Fabiano Ferrucio Sabei
                                                                      Vereador